

TRYBUNA ROBOTNICZA

Nr. 63 — (734)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, wtorek, 4-go marca 1947 r.

Rok V.

Sytuacja w Palestynie zaostrza się w dalszym ciągu

Ogłoszenie stanu wojennego

LONDYN, 3. 3. W znacznej części Jerozolimie w Tel Avivie i w innych miastach wprowadzone stan wojenny. Wprowadzenie stanu wojennego nastąpiło po zamachach w dniu wczorajszym, w których na skutek akcji terrorystów zginęło 19 a rannych jest 26 osób. Największym zamachem było wysadzenie w powietrze gmachu klubu oficerskiego w Jerozolimie, gdzie co najmniej 14 osób poniosło śmierć. Brytyjskie oddziały wojskowe rozpoczęły rewizję w domach żydowskich, położonych w pobliżu klubu. W dniu dzisiejszym nastąpił nowy wybuch bomby, w wyniku którego zabitych zostało 3 żołnierzy brytyjskich, którzy jechali samochodem. Oficjalny komunikat brytyjski stwierdza, że od chwili, kiedy Agencja Żydowska oraz Żydowska Rada Narodowa odmówiły współpracy z władzami brytyjskimi przeciw terrorowi zamierzono 48 zamachów które w sumie zakończyły się śmiercią 20 osób a rannych zostało 31 osób.

Kraj, w którym wprowadzono stan wojenny zamieszkuje około 450 tys. Żydów. Została w nim mianowana Komisja kolejowa dla osób cywilnych, zaprzętała swej działalności telefony, urzędy telegraficzne oraz wszelki ruch kolejowy został wstrzymany. Dowódca wojsk brytyjskich oświadczył, że izolacja tego okręgu będzie utrzymywana tak długo, jak długo potrwa działalność terrorystyczna.

W dniu wczorajszym 1300 nielegalnych emigrantów żydowskich, udających się do Haify, zostało skierowanych na Cypr.

TEL AVIV, 3. 3. (PAP). Organizacja Irgun Zvai Leumi przy

jęła na siebie odpowiedzialność za atak bombowy, dokonany w sobotę. W komunikacie do prasy stwierdza, iż był to odwet za deportowanie Żydów. „Nie nie zdola obwiniać Brytyjczyków od żołnierzy żydowskich”. W Haifie, jak komunikują 6 uzbrojonych ludzi obezwładniło wartę przed parkiem samochodowym marynarki brytyjskiej w porcie i wysadziło w powietrze szereg wozów 2 żołnierzy brytyjskich zginęło, a 2 odniosło ciężkie obrażenia. Na szosie wiodącej z góry Karmel do Haify, samochód wojskowy najechał na mine. W sobotę dnia 1 marca oddział terrorystów żydowskich zaatakował komisariat policji w Rehoveth w pobliżu Tel Avivu, oraz obóz wojskowy. Równie i w północnej Palestynie w okręgu Tulkarn na drogach położone były miny. Jeder samochód wojskowy uległ uszkodzeniu.

Według niepotwierdzonych wiadomości, pochodzących ze źródeł brytyjskich w dokach w Haifie wysadzony został w powietrze budynek, w którym mieszkali marynarze.

LONDYN, 3. 3. W Palestynie dziś wieczorem terrorysty żydowscy dokonali nowego zamachu, wysadzając w powietrze samochód wojskowy i raniąc dwu żołnierzy brytyjskich na południe od Haify.

Dowódca oddziałów brytyjskich w Tel Avivie gen. Gale oświadczył, że wprowadzenie stanu wojennego nie jest zarządzeniem karnym, skierowanym przeciwko społeczeństwu żydowskiemu, a jedynie ma na celu zdławienie działalności terrorystów. Objęcie stanu wojennym okolicę sa oddjęte od reszty świata. Brytyjskie władze wojskowe zwróciły się do głównego rabinu Palestyny, aby ten wyznaczył

przedstawicieli, którzy by towarzyszyli patrolom wojskowym.

Agencja żydowska potępiła działalność terrorystyczną

TEL AVIV, 3. 3. PAP. Komitet Wykonawczy Agencji Żydowskiej,

który zebrał się na specjalne posiedzenie, potępił działalność terrorystyczną w Palestynie. Komitet stwierdził, że działalność ta pociągnęła za sobą wiele ofiar spośród ludności brytyjskiej, arabskiej i żydowskiej.

Znów Irgun Zvai Leumi? Zapowiedź zamach u na konsula brytyjskiego w Brazylii

PARYŻ, PAP. Agencja France Presse donosi z Rio de Janeiro że konsul brytyjski w San Paulo — Stanley Guvton otrzymał list, w którym anonimowy wysłannik pisze: „pan umrze, ponieważ jest pan przedstawicielem króla Anglii”. W kołach policji przypuszczają, że i w tym przypadku chodzi o wystąpienie organizacji Irgun Zvai Leumi, która posiada również swoje oddziały w Brazylii.

Postulaty Jugosławii w sprawie Triestu

BELGRAD. Komisja Rady Bezpieczeństwa, powołana dla zbadania sytuacji gospodarczej Triestu i planu gospodarczego dla Triestu na przyszłość, nie zakończyła jeszcze swych prac.

Delegat jugosłowiański w tej komisji, dr. Bartosz, oświadczył na konferencji prasowej, że Jugosławia wysunęła postulat samorządu gospodarczego Triestu. Delegacja jugosłowiańska dowiodła na ostatnim posiedzeniu komisji że bilans płatniczy Triestu będzie aktywny, o ile Triest będzie gospodarczo związany ze swym zapleczem. Rząd jugosłowiański domaga się również wprowadzenia specjalnej waluty triesteńskiej.

BELGRAD, 3. 3. PAP. Delegacja jugosłowiańska z pułkownikiem Milo Kalibardą na czele udała się do Triestu, gdzie nastąpi spotkanie z delegacją włoską w celu wyznaczenia prowizorycznej granicy pomiędzy Jugosławią a Włochami. Delegacja tu-

go, należącego do federacji greckiej.

Rząd USA jest gotów „pomóc” Anglii w okupacji Grecji

Waszyngton 3. 3. Amerykański podsekretarz stanu Dean Acheson wręczył ambasadorowi W. Brytanii oficjalną odpowiedź rządu amerykańskiego na notę W. Brytanii w sprawie pomocy USA dla Grecji. Rząd Stanów Zjednoczonych gotów jest udzielić pomocy, domagając się jednak, aby wojska brytyjskie pozostały nadal w Grecji oraz domagać się również prawa wysłania specjalnej komisji Stanów Zjednoczonych do Grecji

Komisja ONZ wysłucha skazanych na śmierć powstańców greckich

LONDYN, 3. 3. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, że komisja bałkańska ONZ prowadząca dochodzenie w Grecji, postanowiła, by zespół rzeczoznawców wysłuchał powstańców greckich, których egzekucja została odroczone na wniosek komisji. Zespół ten przeprowadzi także wywiad z przywódcą ludowego frontu ojczyźnianego w Macedonii, Gotsissem, który jest zwolennikiem utworzenia państwa macedońskie

Apetyty imperialistów rosną... Projekt senatora angielskiego

NOWY JORK, 3. 3. PAP. W wywiadzie z redaktorem Rolphem Mac Gill, wydawcą dziennika demokratycznego, wychodzącego w Atlanta pod nazwą „Constitution”, senator partii demokratycznej Richard Russel wysunął projekt, aby Wielka Brytania, Szkocja, Irlandia i Walia przyłączyły się do Stanów Zjednoczonych. Senator Russel tłumaczy projekt swój obawą przed rozpadnięciem się Imperium Brytyjskiego i niemożnością wykonania przez Imperium swych zobowiązań międzynarodowych. Senator Russel

proponuje, by wspólnota brytyjska w swym tonie rozpatrzyła ewentualność przyłączenia się do Stanów Zjednoczonych.

Bidault przeciw dopuszczeniu Niemiec na Konferencję Moskiewską

PARYŻ, 3. 3. PAP. W sobotę dnia 1 bm. minister Bidault oświadczył przedstawicielom prasy zagranicznej, że Francja pragnęłaby, aby mniejsze narody na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie zajęły należne im miejsce. Minister Bidault uważałby za niewskazany udział Niemiec w konferencji

Kongres U. S. A. Przyjmuje ustawę antyrobotniczą

Projekt związków zawodowych odrzucony

ko 56, projekt ustawy przeciwko roszczeniu związków zawodowych o odszkodowanie za czas spędzony przez robotników na terenie zakładu pracy, a poświęcony przygotowaniu i zakończeniu pracy. Suma roszczeń z tego tytułu wynosi za cały okres wojenny ponad 6 miliardów dolarów. Spór został ochrzczone mianem „portal to portal tsue” tj. żądanie zapłaty za cały czas spędzony w zabudowaniach fabrycznych od chwili wejścia do bramy fabryki do chwili jej opuszczenia. Jeśli nowa ustawa została zatwierdzona przez senat, a prezydent nie zgłosi sprzeciwu, będzie ona poważnym ciosem wymierzonym w amerykański ruch zawodowy, któremu decyzją Sądu Najwyższego przyznano odszkodowania na podstawie istniejącego ustawodawstwa zawodowego. Niezależnie od ustawy uchwalonej przez Izbę Reprezentantów

Świadkowie rządu płaczą się w sprzecznych zeznaniach

Moskwa PAP Agencja Tass donosi z Salonik, że na ostatnich trzech posiedzeniach Komisji Bałkańskiej ONZ przestuchiwano 3 świadków z ramienia rządu greckiego. Starając się zneutralizować niedorzeczności, które znajdują się w Białej Księdze rządu greckiego, świadkowie ci przed komisją składali zeznania sprzeczne z poprzednimi. Condopanas np. w swym pierwszym zeznaniu, składanym pod przysięgą twierdził, że w obozie, w którym był szkolony w Jugosławii, widział oficerów jugosłowiańskich, bułgarskich i radzieckich. Na komisji zaprzecza temu. Oficerów bułgarskich widział raz, gdy zatrzymał się przypadkowo w pobliżu obozu, w którym znajdowali się uchodźcy greccy. Innych w ogóle nie było. Drugi świadek Cocios również wikła się w sprzecznych zeznaniach. Trzeci świadek Valodoros starał się wykazać, że organizacja, w której pracował, była kierowana ze Skopli i że miała na celu oderwanie Macedonii od Grecji. Ten świadek składa zeznania, jak wyczoną lekcję. Na zapytanie komisji, w jaki sposób tłumaczy sobie fakt, iż 2 oskarżonych, jednocześnie skazanych z nim na karę śmierci, zostało rozstrzelanych, a on pozostał przy życiu, świadek odpowiada naiwnie, iż być może stało się tak dla tego, aby mógł stanąć przed komisją.

Zakończenie obrad Międzynarodowej Federacji Kobiet

PRAGA, 3. 3. (PAP). W ostatnim dniu obrad Rady Naczelnej Międzynarodowej Federacji Kobiet Demokratycznych, delegatki poszczególnych państw wzięły udział w zgromadzeniu publicznym, jakie odbyło się w obecności przedstawicieli czeskosłowackiego rządu w sali Lucerny w Pradze. W imieniu Federacji wygłosiło krótkie przemówienie kilka delegatek, które podkreśliły zasługi kobiet, złożone w nie-

Dzienniki paryskie w dalszym ciągu nie wychodzą

PARYŻ, 3. 3. PAP. Wbrew oczekiwaniom, rokowania pomiędzy wydawcami i personelem administracyjnym dzienników nie

Posiedzenie Towarzystwa Przyjaciół ONZ

LONDYN, 3. 3. (PAP) Na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa Przyjaciół ONZ zabierali głos premier Attlee, Eden i minister Masaryk Eden oświadczył m. in.: „Podczas wojny sprzymierzeni postanowili wspólnym wysiłkiem drogą wzajemnej współzależności stworzyć lepszy świat. Czy chcemy, czy nie, musimy zacieśnić szeregi. Jeśli świat zrozumie lekcję, jaką dała ostatnia wojna, nie ma granic powodzenia materialnego, jakie może osiągnąć ludzkość”.

Premier Attlee, który zabrał głos po Edenie, oświadczył m. in.: „Jest rzeczą niezbędną rozbudzić na całym świecie entuzjazm dla Narodów Zjednoczonych. Największą przeszkodą jednoci świata jest brak bezpośredniego kontaktu. W ONZ i w jej organizacjach obalone będą bariery dzielące poszczególne narody”.

dały żadnych rezultatów. Rokowania zostały przerwane. Dzienniki paryskie w dalszym ciągu nie ukazują się.

Zamysły reakcji francuskiej w obecnej chwili dezorientacji, wywołanej strajkiem drukarzy, charakteryzuje rozpowszechniana ulotka prawicowego tygodnika „Carrefour”, który ogłosił niedawno artykuł, wzywający de Gaulle'a do powrotu do władzy. W ulotce tej czytamy, że parlament nie jest zdolny do rządzenia krajem i nie może wyłonić silnego rządu.

Amerykański adwokat kierownikiem propagandy egipskiej

Kairo 3. 3. Komentując decyzję egipskiego biura propagandy na czele którego stanął amerykański adwokat i dziennikarz Murde, gazeta egipska „Saudai - Urna” pisze: „Czy mogło się zdarzyć w jakimkolwiek innym kraju, prócz Egiptu, aby kierownikiem rządowego biura propagandy mianowany został obcokrajowiec. Czy może, on być oddany w pełni sprawie Egiptu? Każdy Egipcjanin może w tej dziedzinie zrobić więcej, aniżeli najbardziej doświadczony obcokrajowiec. Powinno być tak odpo-

KONGRES U. S. A. PRZYJMUJE ustawę antyrobotniczą

Projekt związków zawodowych odrzucony

NOWY JORK, 3. 3. PAP. W ramach ofensywy republikańskiego kongresu przeciwko amerykańskiemu związkowi zawodowemu, Izba Reprezentantów uchwaliła, większością 345 głosów przeciw-

Proces spiskowców węgierskich

BUDAPESZT, 3. 3. (PAP) Gen. Lajos Dalnoki Veres, jeden z 13 oskarżonych w procesie, który toczy się obecnie przed Trybunałem Ludowym w Budapeszcie, nie przyznał się do winy i zaprzeczył

wiedzialne stanowiska obcokrajowcom — to wielki błąd. Wyda je się, że rząd pragnie organizować propagandę na korzyść Nokraszi Paszy, a nie na korzyść Egiptu”.

jakoby organizował ruch spiskowy przeciwko republice, twierdzi on, iż chciał tylko zorganizować oddziały wojskowe węgierskie na okres po podpisaniu pokoju, kiedy wojska radzieckie opuszczają Węgry.

Zakończenie obrad Międzynarodowej Federacji Kobiet

PRAGA, 3. 3. (PAP). W ostatnim dniu obrad Rady Naczelnej Międzynarodowej Federacji Kobiet Demokratycznych, delegatki poszczególnych państw wzięły udział w zgromadzeniu publicznym, jakie odbyło się w obecności przedstawicieli czeskosłowackiego rządu w sali Lucerny w Pradze. W imieniu Federacji wygłosiło krótkie przemówienia kilka delegatek, które podkreśliły zasługi kobiet, złożone w nie-

Nowy rząd w Luksemburgu

PARYŻ, PAP. Po długotrwałym kryzysie rządowym Dupong utworzył nowy rząd Luksemburgu. W skład nowego rządu wchodzi 4 przedstawicieli partii chrześcijańsko-społecznej i 3 przedstawicieli partii demokratycznej.

Rosną kadry fachowców

Szkolnictwo zawodowe na drodze rozwoju

Przed wojną szkolnictwo zawodowe było u nas bardzo słabo rozwinięte i przez społeczeństwo niedoceniane. Do szkół zawodowych uczęszczała jedynie młodzież najbiedniejsza, dla której nieosiągalną była nauka w szkole średniej ogólnokształcącej.

W Polsce powojennej nastąpił przewrót w tej dziedzinie. Zmiana poglądów na wartość pracy fizycznej i zwiększone zapotrzebowanie rzemieślników przez przemysł wywołały zwiększony pęd młodzieży do szkolnictwa zawodowego.

Według planu 3-letniego na uzupełnienie kadr fachowców w samym przemyśle państwowym potrzeba będzie 197.485 robotników kwalifikowanych i 11.202 majstrów. Sił tych ma dostarczyć szkolnictwo zawodowe.

Plan obejmuje rozbudowę szkolenia przemysłowego, rzemieślniczego i rolniczego. Na ogólną ilość 660.000 uczniów przypada na szkoły prowadzone przez Ministerstwo Oświaty 382.000 uczniów, przez Ministerstwo Przemysłu 138.000 i na szkoły rolnicze 144.000 uczniów. Reforma szkolnictwa przewiduje następujące typy szkół średnich zawodowych: szkoły 2- i 3-letnie gdzie nauka odbywać się będzie z praktyką w zakładach pracy, 2- i 3-letnie szkoły z nauką praktyczną w warsztatach szkolnych, oraz licea zawodowe, 4-letnie dla młodzieży, która ukończyła szkołę podstawową, i licea 2-letnie dla absolwentów średnich szkół zawodowych.

Jeżeli chodzi o okręg śląsko-dąbrowski, to należy zaznaczyć że szkolnictwo zawodowe w tym okręgu jest silnie rozwinięte i szczególnie ważne z uwagi na zagęszczenie przemysłu na tym obszarze. Szkoły zawodowe w województwie śląsko-dąbrowskim wpuściły w roku ubiegłym ponad 12.000 młodzieży zawodowo przeszkolonej, na rok bieżący przewiduje się 9.780 absolwentów, a w ostatnim roku planowania 17.500. Celem uzupełnienia kadr nauczycielskich dla szkół zawodowych organizuje się przy tych szkołach studia pedagogiczne.

Dotychczas na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego mamy trzy rodzaje szkół zawodowych: 1) szkoły zawodowe działu przemysłowego, 2) szkoły han-

dlowe, spółdzielcze i gospodarcze oraz 3) publiczne średnie szkoły zawodowe (dawniej dokształcające).

W roku szkolnym 1946/47 w 93 szkołach przemysłowych pobiera naukę 10.308 uczniów. Mamy 13 szkół licealnych 3-letnich - 2 licea 2-letnie, 2 licea dla dorosłych, 3 szkoły techniczne dawnego ustroju, 23 gimnazja 4-letnie, 40 szkół gimnazjalnych 3-letnich, 1 gimnazjum dla dorosłych i 5 dwuletnich szkół mistrzów i 3 szkoły jednoroczne przysposobienia zawodowego. Szkoły te przygotowują młodzież do pracy w 14 grupach przemysłowych: górniczej, hutniczej i odlewniczej, mechanicznej, elektrycznej, drzewnej, chemiczno-technologicznej, budownictwa, miernictwa, włókienniczej, odzieżowej, fotograficznej, kosmetycznej, fryzjerskiej.

Należało by specjalnie zwrócić uwagę na nowotwarte na Śląsku szkoły. Są to liceum hutnicze w Bielsku, państwowe gimnazjum i liceum miernicze w Katowicach, państw. liceum przemysłu spożywczego w Zabru, liceum przemysłu odzieżowego w Katowicach oraz gimnazjum fotograficzne w Katowicach. Szkoły te, jako nowość na terenie Śląska, nie są dostatecznie znane i należało by ze względu na zapotrzebowanie specjalistów w tych dziedzinach, zainteresować nimi społeczeństwo i młodzież obu płci. W planie 3-letnim na najbliższy rok szkolny są projektowane jeszcze inne typy szkół, jak np. liceum miernictwa górniczego, liceum radiotechniczne i gimnazjum galanterii i trykotarstwa. Na rok szkolny 1949/50 plan 3-letni przewiduje 2.895 absolwentów szkół przemysłowych.

Jeżeli chodzi o szkolnictwo handlowe, spółdzielcze i gospodarcze to odczuwa się potrzebę rozbudowy tych szkół, w szczególności szkół dla przygotowania pracowników dla administracji w przemyśle, urzędach państwowych i samorządowych. Szkolnictwo to obejmuje 2-letnie i 4-letnie gimnazja handlowe dawnego ustroju i 3-letnie nowego ustroju, jednoroczne szkoły przysposobienia handlowego, 2-letnie licea administracyjno-handlowe, 2-letnie licea administracyjne, 2-letnie licea spółdzielcze, jednoroczne szkoły przysposobienia w gospodar-

stwie rodzinnym, 2-letnie licea hotelarskie, jednoroczne szkoły przysposobienia hotelarskiego. W r. 1946/47 szkolnictwo handlowe i gospodarcze liczy 43 szkoły, w których pobiera naukę 8.255 uczniów, szkół spółdzielczych na terenie naszego województwa jest 9, w których pobiera naukę 658 uczniów. Plan 3-letni przewiduje 52 szkoły handlowe różnych typów, z 9.937 uczniami, 13 szkół spółdzielczych z 1.360 uczniami i 38 szkół gospodarczych z 4.900 uczniami.

Publiczne średnie szkoły zawodowe, dawniej dokształcające, przeznaczone są dla młodzieży zatrudnionej w przemyśle lub handlu. W bieżącym roku szkolnym czynnych jest 56 szkół, z

czego 36 z nauką dzienną i 19 z nauką popołudniową. Pobiera w nich naukę 15.830 uczniów. Wobec dużej ilości młodzieży nie mającej zatrudnienia, a pragnącej kształcić się zawodowo, projektowane jest zorganizowanie warsztatów szkoleniowo-wytwarzających naukę szkolną, uczący się równocześnie zawodu pod kierunkiem mistrza.

Nowe szkolnictwo zawodowe pozwala nie tylko na wykonanie narodowych planów gospodarczych, ale również wpały w młodzież problemy nowej rzeczywistości i wychowuje ją w atmosferze pracy dla dobra narodu i po tęgim kraju. Z. W.

Kolegium Słowiańskie ZNP

Rosnące wśród nauczycielstwa polskiego zainteresowanie sprawami kultury narodów słowiańskich skłoniło Zarząd Główny Nauczycielstwa Pol. do powołania instytucji oświatowej pn.

Największa maszyna papieru gazetowego w Polsce

Produkcja papieru gazetowego w Polsce wnieść ma w roku bież. 44 tys. ton.

Oprócz pracujących już maszyn w Jemiołnie i Krapkowicach — w końcu marca rb. uruchomiona zostanie największa w Polsce maszyna papieru gazetowego w fabryce w Rudawie koło Gliucholaz. Dzięki uruchomieniu tej maszyny produkcja papieru gazetowego wzrosnąć o 50 ton dziennie.

Wydział Planowania Długofalowego

W Ministerstwie Przemysłu utworzono ostatnio nową placówkę, która będzie się zajmowała zagadnieniami planowania długofalowego (Wydział Planowania Długofalowego). W pierwszym rzędzie rozpatrywane będą tezy w sprawie do planu gospodarczego 1950—1955 r.

Kolegium Słowiańskie Związku Nauczycielstwa Polskiego. Statut kolegium słowiańskiego ZNP, tak określa cele instytucji: „zadaniem kolegium słowiańskiego jest: a) nauczanie języków słowiańskich, b) upowszechnianie wiedzy o narodach słowiańskich, c) krzewienie idei zblżenia kulturalnego narodów słowiańskich. Struktura organizacyjna instytucji przedstawia się następująco: w ramach kolegium tworzy się 5 sekcji (bułgarska, czesko-słowacka, jugosłowiańska, polska i rosyjska). Program każdej sekcji obejmuje naukę języka, historii literatury, historii, geografii gospodarczą, kulturę ludową, życie współczesne narodów słowiańskich, sylwetki wybitnych słowian, zagadnienia ludno-

W trosce o zdrowie dziecka

1.500 000 dzieci będzie korzystało z tegorocznej akcji kolonijno-obozowej

Stan zdrowia naszych dzieci i młodzieży pozostawia wskutek przeżyć wojennych, niedożywiania przez kilka lat i braku opieki, (gdyż wiele dzieci zostało pozbawionych objęcia lub jednego) z rodziców bardzo wiele do życzenia. Nie jesteśmy zresztą pod tym względem wyjątkiem. W wielu krajach, które nawiązały wojenną dotknięcia w mniejszym stopniu niż nas również istnieje problem dziecka niedożywianego, skłonne do gruźlicy i innych chorób. Zdając sobie sprawę z wagi tego zagadnienia demokratyczne władze nasze zwróciły na nie szcze-

gólną uwagę. Już w pierwszym roku powojennym Ministerstwo Zdrowia zorganizowało dla dzieci i młodzieży (obok innych form pomocy) szeroką akcję kolonijno-obozową. Objęła ona w 1946, ciężkim roku odbudowy najbliższych zniszczeń powojennych, 1 milion dzieci i młodzieży.

W tym roku akcja jest zamierzona na jeszcze szerszą skalę. Projektuje się zorganizowanie racjonalnych wczasów dla 1 1/2 mil. dzieci i młodzieży. Ministerstwo Zdrowia zapewni kolonistom należyłą opiekę higieniczno-lekarską, dla dzieci zaś wających organizuje się specjalne kolonie lecznicze. Przygotowaniem do tej akcji zajmuje się Ministerstwo już teraz. Czynniki obecne starania o wciągnięcie do pracy na koloniach w charakterze pomocy dla wykwalifikowanych sił lekarskich studentów wydziałów medycznych.

Akcja Ministerstwa Zdrowia mająca na celu podreperowanie zdrowia naszej młodzieży zasługuje na poparcie wszystkich naszych instytucji społecznych, którym leży na sercu zdrowie dziecka. Winny one jak najszybciej uzgodnić swą akcją z akcją Ministerstwa Zdrowia przez wskazanie w jakich miejscowościach mają zamiar urządzić kolonie, by nie było dwutorowości na tym tak ważnym odcinku.

Poprawiamy jakość wyrobów włókienniczych

Ogólnopolska konferencja inspektorów technicznej kontroli w przem. włókienniczym

W Łodzi odbyła się dwudniowa konferencja inspektorów technicznej kontroli w przemyśle włókienniczym. W obradach bierze udział około 500 techników, inspektorów kontroli i brakarzy — fabrycznych kontrolerów wyrobów włókienniczych.

Zastępca gen. dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego ob. Babiński za gwał konferencję sprawozdaniem z dotychczasowych osiągnięć organizacji kontroli technicznej w przemyśle włókienniczym, która powstała przed dwoma miesiącami. Następnie omówił plan jej pracy na najbliższe miesiące. Prelegent podkreślił, że analiza dotychczasowych osiągnięć produktu czynnych państwowego przemysłu włókienniczego wykazała, iż w chwili obecnej konieczne jest podwyższenie i unormowanie jakości produkcji włókienniczej. Względne nasycenie rynku artykułami włókienniczymi powoduje wzrost zapotrzebowania na towary wysokogatunkowe. Z drugiej strony konieczność zwiększenia eksportu wymaga określenia jakościowo, wysokogatunkowej produkcji.

Mówca przytacza przykłady, wskazujące na szybkie rezultaty działalności organizacji kontroli produkcji pod względem jakościowym. I tak: przemysł bawełniany, który w chwili rozpoczę-

cia produkcji eksportowej wykonywał w 50 proc. towary II i III gatunku o niskiej jakości, obecnie — dzięki wysiłkowi komisji kwalifikacyjnych i organów kontroli produkcji — wykonuje 70 proc. towarów pierwszego gatunku. Fabryki przemysłu konfekcyjnego, które przed dwoma miesiącami organizowały sieć brakarzy - kontrolerów fabrycznych, znacznie podniosły jakość swojej produkcji. W przyszłości każdy oddział produkcyjny w fabryce znajdować się będzie pod kontrolą t. zw. brakarza, kwalifikującego jakość półfabrykatu. Brakarze prowadzić będą oddziały w laboratorium. Większe fabryki posiadają będą t. zw. „Centralne laboratoria”, gdzie będą się odbywać gotowe materiały. Wszystkie laboratoria fabryczne podlegać będą badawczemu instytucji w dziedzinie technicznej. Przede wszystkim kontrolę w Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Włókienniczego oraz w magazynach Centrali Tekstylnej. W Łodzi powstanie Inspektorat Kontroli Technicznej, któremu podlegać będzie sieć placówek rejonowych.

Dyrektorzy przemysłów branżowych w najbliższym czasie zorganizują specjalne kursy szkoleniowe dla brakarzy fabrycznych.

Kontrola techniczna musi dokładnie zapoznać się ze stają-

mi przed nią zadaniami i stać twardo na straży jakości produkcyjnej — zakończył dyr. Babiński.

W dalszym ciągu obrad wygłosił szereg referatów na temat prac kontroli technicznej w poszczególnych branżach przemysłu włókienniczego.

Przed finalizacją umowy handlowej ze Szwecją

Trwające od dłuższego czasu w Sztokholmie rokowania handlowe polsko - szwedzkie, wchodzą obecnie w stadium końcowe.

Jak doniósł w swoim czasie Polska Agencja Prasowa — strona polska wystąpiła do rządu szwedzkiego z propozycją zawarcia długofalowego układu handlowego, płatniczego, kredytowego i węglowego.

Jeżeli chodzi o dotychczasowe obroty handlowe ze Szwecją, to według danych na koniec grudnia roku ubiegłego, wynika że, dostawy rudy żelaznej ze Szwecji wzrosły do 917.403 ton, osiągnęły ok. 98% wykonania umowy, zaś dostawy celulozy wyniosły 15.826 ton (90% wykonania).

Ponadto Polska sprowadziła ze Szwecji znaczne ilości śledzi i ryb, ekstraktów garbnikowych, żyznych kulokowych, elektrod, by-

Z życia Związków Zawodowych Zebrano już 15 milionów złotych na Centralny Dom Związków Zawodowych

Ogólna suma dotychczasowych wpłat na Centralny Dom Związków Zawodowych w Warszawie przekroczyła 15 milionów złotych. Dzięki ofiarności ruchu zawodowego Dom Związkowy stanie już w niedługim czasie.

AKTYWNOŚĆ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W ZAKRESIE SPRAW GOSPODARCZYCH

W KCZZ odbyła się narada referentów ekonomicznych OKZZ na której ustalono wytyczne dla aktywnej działalności Zw. Zaw. w zakresie spraw gospodarczych. **WĘGIEL DLA LUDNOŚCI PRACUJĄCEJ**

KCZZ poleciła Okręgowym Komisjom dopilnowanie na ich terenach zaopatrzenia w węgiel ludności pracującej. Referenci aprowizacyjni OKZZ — nawiążą kontakt z referentami Wojewódzkich Urzędów Apropowizacyjnych i wezmą udział w ustalaniu roz-

dzielników dla poszczególnych miast województwa.

HASŁA TEGOROCZNEGO DNIA KOBIEC

Międzynarodowy Dzień Kobiet, przypadający — jak co roku na dzień 8 marca, obchodzony będzie pod hasłem walki o pokój, utrzymanie demokracji, stabilizacji stosunków i odbudowy kraju.

Kobiety polskie walczyły z fascyzmem na froncie i w znacznym stopniu przyczyniły się do zwycięstwa Bloku Stronnictw Demokratycznych i Zw. Zaw. w wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

Związki Zawodowe wespół ze Społeczno - Obywatelską Ligą Kobiet organizują w całym kraju obchody ku czci kobiety, na których — poza częścią artystyczną — zostaną wygłoszone referaty o udziale Polek w walce o wolność i w odbudowie kraju. Przewidziane jest także uczczenie pamięci kobiet poległych w walce o wolność i zwycięstwo demokracji.

UCHWAŁA GENERALNEJ KOMISJI DEWIZOWEJ

Na podstawie uchwały Generalnej Komisji Dewizowej zezwala się aż do odwołania na sprowadzenie z zagranicy do kraju zagranicznych pieniędzy

papierowych w przesyłkach pocztowych do wysokości kwot, odpowiadających równowartości — zł. 100.000 (sto tysięcy złotych) według obowiązujących kursów i wyrównań na jedną przesyłkę.

Pierwszy w Polsce kurs dla instruktorów budownictwa wiejskiego

W tych dniach w Elblągu otwarty został pierwszy w Polsce kurs dla instruktorów budownictwa wiejskiego. Kurs został zorganizowany przez Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego. Absolwenci kursu jako instruktorzy gminni będą mieli w przyszłości poważne zadanie do spełnienia w akcji budowy i odbudowy zagród rolniczych w całym województwie gdańskim. Instruktor budownictwa wiejskiego przy zarządzie gminnym będzie czynnikiem doradczym i pomocniczym w załatwieniu wszelkich formalności, związanych z planowaną budową, wyzyskaniem istniejących możliwości materiałowych, jak również w uzyskaniu kredytów na cele odbudowy. W związku z dokonywaniem podziału większych jednostek gospodarczych i koniecznością budowy nowych zagród, zadania stojące przed instruktorami budownictwa wiejskiego są poważne. Zakres kursu w Elblągu poza wykładami na tematy ściśle techniczne obejmuje wykłady z dziedziny zagadnień polityczno - społecznych, prowadzone przez przedstawicieli Samopomocy Chłopskiej i Wydziału Społeczno - Politycznego Urzędu Wojewódzkiego.

Pertraktacje na temat współpracy handlowej między węgierskim i polskim ruchem zawodowym

Węgierska Rada Związków Zawodowych zwróciła się do KCZZ z propozycją współpracy handlowej importowo - eksportowej z polskim ruchem robotniczo-społecznym. Węgierska Rada Związków Zawodowych posiada dla lepszego zaoprowadzania

swych członków towarzystwo spółdzielcze „Szodocz” Komisja Centralna Związków Zawodowych skierowała propozycję węgierskich związków zawodowych do „Społem”, brańskiej organizacji spółdzielczej.

Dlaczego powinniśmy oszczędzać węgiel

Obecny okres powojennej odbudowy naszego kraju i z dnia dzień potęgający się kryzys węgla w Europie zmusza nas nie tylko do bezustannego wzmagania produkcji węgla lecz również do coraz to oszczędniejszej konsumpcji tego paliwa. Niejednemu może wydawać się ten apel do społeczeństwa o oszczędność konsumpcji węgla w dobie niedostatecznego opałania mieszkań, biur, szkół itp. czynić absurdalnym. Tak jednak nie jest. Apel o oszczędność węgla dotyczy naturalnie tych, co go konsumują, a nie tych, co go nie mają. Zrozumiałym jest tu fakt że im intensywniejszą oszczędność przeprowadzą współcześni konsumenci, tym szybciej topnieć będzie liczba obywateli nie korzystających z dobrodziejstw tego opalu. Każda oszczędność jest akcją, obliczoną na dłuższy okres czasu. Tylko długotrwały proces tego rodzaju i przy udziale jak najszerszych mas może być uwieńczony pożądanym wynikiem. Pod tym kątem widzenia należy tylko rozumiwać dalszą treść niniejszego artykułu.

Wnioskować, że jest to początek wielkiego kryzysu węglowego Europy. Moment współczesny pozwala nam zdobywać rynki zbytu na przyszłość.

Istotą celu długotrwałego obciążonego na długi okres czasu, jest:

- 1) stworzenie w istniejącemu i nowopowstającemu przemysłowi trwałych źródeł energicznych w postaci paliwa stałego prądu elektrycznego i gazu świetlnego,
- 2) dostarczanie naszemu przemysłowi przerobowemu odpowiednich ilości węgla jako surowca,
- 3) modernizowanie za eksportowany węgiel naszych kopalń i naszego przemysłu,
- 4) zakładanie nowych i nowoczesnie urządzonej warsztatów pracy,
- 5) elektryfikacja kraju i budowa nowych źródeł energicznych w postaci elektrowni,
- 6) ogólne podniesienie poziomu życiowego naszych obywateli we wszelkich dziedzinach

bytu publicznego i prywatnego.

Oszczędność węgla to problem dotyczący, tych, co go produkują, przechowują, sprzedają i ostatecznie tych, co go konsumują. Producentowi, a więc kopalniarce, w szczególności Zjednoczenia Przemysłu Węglowego z Centralnym Zarządem Przemysłu Węglowego na czele, starają się o jak największe wydobycie węgla. Starają się to osiągnąć przez otwieranie nowych kopalń, tam gdzie stwierdzono istnienie pokładów węgla, a gdzie go dotychczas nie wydobywano.

Czynnikami, trudniące się zbytem węgla, starają się sprzedawać go na rynku światowym jak najkorzystniej. Starają się kierować jego eksport do państw, które zań najlepiej płacą lub do państw, które mogą dawać nam w zamian najpotrzebniejsze w obecnej dobie odbudowy kraju surowce, żywność, maszyny i urządzenia techniczne.

Opisane przedsięwzięcia dotyczą tylko pośrednio problemu oszczędzania węgla. Ich krótkie naszkicowanie jest tu jednak nieodzownym, z zachodu ściga się do kraju polskich górników, wykwalifikowanych w kopalniach francuskich, belgijskich i

westfalskich. Wszelkie starania władz górniczych idą w kierunku dostarczenia mieszkań tym nowym pracownikom naszego przemysłu węglowego. Zagadnienie przechowywania węgla koncentruje się głównie na umiejętnym tworzeniu zwałów (hałd) węgla na terenie kopalni. Dobrze technicznie przeprowadzone zwałowanie węgla zabezpiecza go przed zapaleniem się.

Czynnikami, trudniące się zbytem węgla, starają się sprzedawać go na rynku światowym jak najkorzystniej. Starają się kierować jego eksport do państw, które zań najlepiej płacą lub do państw, które mogą dawać nam w zamian najpotrzebniejsze w obecnej dobie odbudowy kraju surowce, żywność, maszyny i urządzenia techniczne.

Opisane przedsięwzięcia dotyczą tylko pośrednio problemu oszczędzania węgla. Ich krótkie naszkicowanie jest tu jednak nieodzownym, z zachodu ściga się do kraju polskich górników, wykwalifikowanych w kopalniach francuskich, belgijskich i

Wartości, które należy oszczędnie konsumować. Co dotyczy samej konsumpcji węgla, to współczesna sytuacja gospodarcza naszego kraju i obecny brak węgla na rynku europejskim spowodowały doraźną narzuconą oszczędność tego paliwa w naszym państwie. Objawia się to w kontyngentowanej jego sprzedaży. Ten system pozwolił nam uniknąć w dziedzinie konsumpcji prądu elektrycznego i gazu świetlnego go tych drastycznych zarządzeń i jego następstw, które mają dziś miejsce w Angli i innych państwach europejskich.

Poza tym winna być zrealizowana w stopniu jak najdalej idącym dobrowolna i świadoma oszczędność węgla i to w konsumpcji jego jako paliwa stałego, prądu elektrycznego i gazu świetlnego oraz jako surowca w przemyśle przetwórczym. W każdym wypadku chodzi o jak najwydajniejsze zużycie go, a w wielu wypadkach o samorzutne ograniczenie konsumpcji jego i energii z niego wyrabianej. W niektórych dziedzinach naszego życia prywatnego czy gospodarczego jest czas najwyższy, aby zaprzestano marnotrawstwa węgla. Każdy obywatel, będący jego znaczącym konsumentem lub pracującym w przedsiębiorstwie, używającym większej ilości węgla i pochodnej z niego energii, sam znajdzie po roztropnym zastanowieniu się odpowiedź, gdzie i jak może przyczynić się do oszczędzenia tego podstawowego bogactwa naszego kraju.

Audycje Polskiego Radia clesza się uznaniem zagranicy

Polskie Radio na falie Warszawa - Rzym III - 49.60 m. nadaje od godz. 17.00 do 24.00. audycje przeznaczone dla radiosłuchaczy zagranicznych, złożone z transmisji programu ogólnopolskiego oraz audycji w językach obcych. Okazuje się jednak że nie tylko audycje nadawane na falie krótkiej clesza się popularnością wśród radiosłuchaczy zagranicznych, o czym świadczą listy napływające ze wszystkich stron świata.

Z państw znajdujących się w zasięgu rozgłośni polskich nadchodzą stale listy wyrażające się dodatnio o programie muzycznym Polskiego Radia. Największa ilość listów przychodzi z państw skandynawskich, zwłaszcza ze Szwecji. Polskie Radio spełniając prośbę zagranicznych rozgłośni i redakcji czasopism radiowych, wysyła do większości europejskich państw programy audycji P. R. i dwutygodniowy biuletyn w języku angielskim francuskim i rosyjskim, informujący o najważniejszych osiągnięciach radiofonii polskiej. Instytuty naukowe Afryki Południowej zainteresowały się formą Radiowego Uniwersytetu Ludowego, prosząc Polskie Radio o podanie szczegółów prowadzonej przez radio akcji nauczania.

Krótkofalowcy rozsiani po całym świecie, przesyłając specjalne kartki pocztowe do Polskiego Radia z prośbą o potwierdzenie odbioru, oceniają bardzo dodatnio jakość nadawanego programu.

F. M.

Historia naszych portów

Puck dawny port wojenny

Pierwsze wzmianki o Pucku spotykamy w dokumencie wystawionym przez księcia Sambora I-go który tym do dokumentem przekazuje wieś Puck klasztorowi Cystersów w Oliwie. Następcą jego Świętopełk podnosi Puck do godności miasta. W roku 1277 zostaje ustalona w Pucku kasztelania. Po przejściu Pomorza w ręce krzyżackie miasto otrzymuje prawo chełmińskie a polityka Krzyżaków idzie w kierunku zwiększenia ilości osadników niemieckich.

Dochodzi do tego, że do r. 1564 nie spotykamy ani jednego polskiego nazwiska wśród burmistrzów miasta.

Na miejscu dawnego drewnianego grodziska książąt pomorskich wybudowali Krzyżacy mury, zamek z którego do dziś nie pozostało żadnego śladu.

Po odebraniu Pucka Krzyżakom

staje się on siedzibą starostwa polskiego i jako takie niejednokrotnie jest przez królów polskich oddawane w zastaw. Pierwszą taką transakcję przeprowadził Kazimierz Jagiellończyk w 1491 oddając Puck Gdaniskowi za 5,000 guldenów. W zastawie Puck pozostał przez pół wieku. Dopiero w 1546 wydzierżawia starostwo puckie Stanisław Kostka późniejszy wojewoda chełmiński. Od 1552 - 1626 starostami puckimi była znana w naszych dziejach rodzina Wejherów. Od nich przejął Puck Jan Sobieski, który przekazuje go Marii Kazimierze. Z rąk rodziny Sobieskich Puck przechodzi pod władzę Przebędowskich którzy wypłacili za niego 120 tysięcy guldenów. W roku 1772 Puck dostaje się pod władzę pruską.

roślinnością a powstały z materiałów piaszczystych naniesionych przez rzeczkę Redę.

W kierunku na północny - zachód od szosy z Kołczyna do Darłubina znajduje się jedyna na poljezierzu osobliwość, grota stalaktytowa, do której niestety wejście jest zasypane. O grocie tej krąży legenda, że prowadzi z niej podziemne przejście do klasztoru w Żarnowcu i do dawnego grodziska książąt pomorskich tej miejscowości. Z grodziska tego do dziś dnia zachowały się wały i rowy oraz zarosnięty bukami dziedzińiec.

Zatoka Pucka zamknięta jest pod wodnym wałem zwanym „Mewia Rura”, który ciągnie się od Kuźnica pod Rewę. Zatoka Pucka zwana również Małym Morzem jest dość ołytka i przy ostrzejszym mrozie w zimie zamarza.

W. Przyborski

Delegacja Głównego Zarządu Tow. Przyjaciół Żołnierza na audyencji u Marszałka Żymierskiego

Marszałek Michał Rola-Żymierski przyjął w dniu 1 marca br. delegację Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza w składzie: prezes Towarzystwa - ob. Matuszewski S., 1-szy wiceprezes i przedstawiciel M.O.N. ppłk. M. Gruda sekretarz generalny L. Stypułkowska i członek prezydium inż. Borbatko.

W czasie audyencji przedstawił marszałkowi szereg spraw, związanych z realizacją zadań i celów Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza.

Władysław IV złożył w Pucku port wojenny oraz wielką zbrojnicę, w której składane były wielkie działa używane na okrętach i woskach lądowych. Oprócz tego znajdowała się tu stocznia na której budowano jednostki wojenne i dla że usługi przybrzeżnej.

W roku 1920 Puck był jedynym portem polskim na Bałtyku. Znała zła w nim schronienie nasza marynarka handlowa i wojenna co przyczyniło się do rozwoju miasta. Stacjonował tu garnizon oraz Morski Dywizjon Lotniczy.

Pod względem turystycznym Puck przedstawia olbrzymie możliwości zarówno jak i dla uprawiania sportu żeglarskiego. W pobliżu znajdują się przepiękne obiekty turystyczne jak Półwysp Helski, Jezioro Żarnowickie, Puszcza Darłubka, Mechowa, Rzućewo, Jastrzębia Góra i inne.

Ciekawą osobliwością nieznaną szerszemu ogółowi są niewielkie piaszczyste wysepki leżące w zatoce w odległości około 10 km. od Pucka. Porosie są one rzadką i ubogą

Ekipy ratownicze PCK w akcji przeciwpowodziowej

W akcji Komitetów Przeciwpowodziowych, na wszystkich szczeblach organizacyjnych, bierze udział również Polski Czerwony Krzyż, który organizuje ekipy ratownicze. Ekipy te wezmą udział w ratownictwie ludności, zagrożonej przez powódź: w organizowaniu przejściowych schronisk, rozdawnictwie odzieży i obuwi, organizowaniu kuchni i punktów sanitarnych oraz w dobrowolnej akcji społecznej na korzyść powodziarzy, prowadzonej w sąsiednich miejscowościach niedotkniętych powodzią. Do zadań ekipy należy również transportowanie ciężkich chorzych do polowej izby chorzych i pobliskiego szpitala. Ekipy zostaną wyposażone w konieczne środki transportowe, żywność i sprzęt kuchenny oraz odzież, bieliznę i obuwanie. Każda

ekipa ma posiadać podręczną apteczkę zaopatrzoną w najniezbędniejsze środki lecznicze.

Powołanie Komisji Mieszanej Polsko-Norweskiej

Zawarty w Warszawie układ handlowy polsko-norweski przewiduje, że zarówno strona polska jak i norweska mogą zwiększyć kontyngenty towarów przewidzianych w planach importowych i eksportowych. Listy towarowe obejmują następujące obroty: eksport polski 44.940.000 kor. norw., import norweski - 66.315.000 kor. norw.

Główne pozycje eksportu pol-

skiego stanowią: węgiel, koks, rury wysokopiętne, maszyny i narzędzia. Z ważniejszych pozycji importowanych z Norwegii należy wymienić: konie, śledzie, nawozy sztuczne, lekarstwa i medykamenty.

Banki Narodowe Polski i Norwegii, celem ułatwienia funkcjonowania układu, udzielają sobie wzajemnie kredyty do wysokości 1.500.000 kor. norw.

Kredyty towarowe udzielone Polsce wynoszą około 4 mil kor. norw. Celem ułatwienia wzajemnej wymiany powołana została Komisja Mieszana Polsko-Norweska.

Próba wywiezienia aparatów fotograficznych

Restaurator Jan Chrostowski z Świnoujścia usiłował wywieźć do Polski centralnej trzy niemieckie aparaty fotograficzne, przeznaczone do zdjęć lotniczych. Delegatura Komisji Specjalnej, która prowadziła dochodzenie w tej sprawie, skierowała Chrostowskiego za „szaber” na 6 miesięcy do obozu pracy przymusowej.

Konferencja w sprawie lecznictwa weterynaryjnego

W Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych pod przewodnictwem dyr. departamentu weterynarii ob. Trojanowskiego, odbyła się konferencja w sprawie organizacji lecznictwa weterynaryjnego. Udział

w konferencji wzięli m. in. profesorowie wydziałów weterynarii uniwersytetów oraz przedstawiciele zainteresowanych ministerstw i instytucji. Omówiono główne bolączki służby weterynaryjnej w zakresie lecznictwa, jak: brak dostatecznej liczby fachowców, przychodni, i lecznic weterynaryjnych - w związku z tym przedyskutowano plan organizacji lecznictwa weterynaryjnego. Jako najpilniejsze zadanie podniesiono m. in. konieczność rewizji stosunku służby lekarsko-weterynaryjnej do rolników, szerokiego zainteresowania tych ostatnich lecznictwem weterynaryjnym oraz wskazanie konieczności zwiększenia liczby i przeszkolenia kadr fachowców w służbie weterynaryjnej

W Elblągu odbudowano elektrownię

Odbudowę elektrowni w Elblągu ukończono już całkowicie. W najbliższych dniach uruchomiona będzie. a to z chwilą nadejścia pasów transmisyjnych Elbląg dotąd nie posiadał ani gazu, ani e-

lektryczności. Również posuwa się naprzód praca około odbudowy i konserwacji linii wysokiego napięcia na trasie Gdańsk-Elbląg. Zabezpieczono w tych dniach odcinek Wisła-Nogat.

Wyniki konkursu:

„Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś”

Pod tym tytułem zorganizowany został konkurs przez powołany w tym celu komitet konkursowy, w skład którego weszli przedstawiciele instytucji społecznych, gospodarczych, wydawniczych oraz przedstawiciele zainteresowanych władz i urzędów. Ogółem nadesłano 679 prac. W dniu 25 lutego odbyło się ostateczne posiedzenie sądu konkursowego w składzie: przewodniczący nac. **Władysław Olszewski** — przedstawiciel Ministerstwa Informacji i Propagandy; mgr. **Jan Wieniawski** — przedstawiciel Ministerstwa Poczty i Telegrafów; **Maria Borowska** — przedstawicielka Związku Samo pomocy Chłopskiej; **M. Laskowski** — przedstawiciel ZNP; **A. Sewiński** — przedstawiciel Zw. Sp. Gosp. „Spolem”; **dż. Cz. Ostrowski** — przedstawiciel Sp. Wyd. „Wiedza”; **dż. S. Stolarczyk** — przedstawiciel Sp. Wyd. „Książka”; **dż. J. Baryła** — przedstawiciel Sp. Wyd. „Czytelnik”; **dż. Zmigrodzki** — sekretarz komitetu konkursu. Sąd stwierdził, że żadna z prac nie dała wyników w ra-

mach ogłoszonego regulaminu i w tym stanie rzeczy nie uzyskał materiału kwalifikującego się do przyznania nagród. Biorąc jednak pod uwagę, że niektóre zgłoszone prace były starannie przemysłane i mogą stanowić materiał do badań nad rozwiązaniami trudnego zagadnienia kolportażu wydawnictw na wieś Sąd wyróżnił 6 prac poza konkursem i autorom każdej z nich przyznał honorarium po 2 tys. zł.

Oto nazwiska wyróżnionych autorów: **Wojciechowski Stanisław**, **Piotrków**; **Z. Marcinak**, **wieś Wola Pierowa**; **dr. Jan Guzowski**, **Kraków**; **Paulina Ludwik**, **wieś Branicza**, **Radzyńska**; **mjr. E. Piórecki**, **Kraków**; **Florian Rejer**, **Szczecin**.

Przygotowania do połowów wiosennych

Wzyskując okres zimowy spóźniej pracy w poszczególnych ośrodkach rybackich na Pomorzu Zachodnim równoległe z uruchomieniem warsztatów sieciareńskich, bezkarni, mających styczność z drobnymi naprawami jednostek rybackich czynią przygotowania do zbliżających się połowów wiosennych. Niezależnie od tego jest przeprowadzana przez szczebel i derlowski Morski Urząd Rybacki przeszkolenie rybaków, mające na celu zapoznanie nowego

elementu z obsługą motorów, naprawą sieci, przepisami rybackimi i administracyjnymi itp. Obecnie Wybrzeże Zachodnie posiada około 400 robotników. Liczba ta jest niska w odniesieniu do potrzeb, do których starania Morskiego Urzędu Rybackiego skierowane są na zwiększenie obsady rybaków, co przeprowadzane jest na drodze przydziału dla nich jednostek pływających.

Z działalności Ligi Morskiej

W roku 1946 Liga Morska wydała na remont sprzętu i taboru 2.000.000 zł. i zabezpieczyła tym sposobem sprzęt wartości 60.000.000 zł. Duże sukcesy osiągnięto w dziedzinie szkolenia żeglarzy, ogółem — w roku ub. przeszkolono we wszystkich ośrodkach szkoleniowych krajui 1.868 osób. W sumie Liga Morska posiada obecnie 309 łodzi żaglowych, z czego uruchomiono 132.

Na rok bieżący Liga Morska przeznaczyła 28.000.000 zł. na cele wydziału wychowania morskiego. Przewiduje się przeszkolenie 6.000 młodzieży w ośrodkach szkoleniowych Ligi Morskiej.

Niemcy - ojczyzna szabru

Szaber — słowo popularne u nas po wojnie jest pochodzenia niemieckiego. „Schieber” — synonim łodziarza, oznacza w dosłownym tłumaczeniu osobę, która przesuwa wagon na boczny tor. Odnosiło się to podczas pierwszej wojny światowej do obywateli Reichu, którzy odczepiali całe wagony z pociągów idących na front z żywnością lub innymi rzadkimi towarami, skierowywali je na bocznicę, skąd rozprawiali je na czarny rynek.

W ciągu dwóch miesięcy zanotowano zniknięcie 300 ton węgla z kopalni. Poza tym Ruhra produkuje pewną ilość węgla, która nigdzie nie jest notowana. Wędruje ona bezpośrednio z kopalni na czarny rynek. Górnicy niemieccy współdziałają z resztą niemieckiego personelu w wykradaniu węgla, a czynią to tak sprawnie, że ułóżdzi to kontrolę władz.

Ruch na kolejach wąskotorowych

Na kolejach WKD ruch pociągów utrzymany jest całkowicie, lecz pociągi kursują z opóźnieniem. 27 lutego po południu odszedł pierwszy pociąg do Nowego Miasta. Na linii Warszawa Most - Jablon na ruch pociągów utrzymany jest w 50 proc. do stacji Wiśniewo.

Na odcinku Warszawa Most - Karzewo ruch pociągów utrzymany jest, pociągi jednak kursują z opóźnieniem. Odwołano 2 pociągi, dzieje się na odcinku Warszawa - Radziwórz — ruch pociągów utrzymany w 50 proc. do stacji Wiśniewo.

Inspektorat Kontroli przy Zjednoczeniu Przemysłu Materiałów Ogólnotrwałych w Gliwicach zatrudnił 3 inspektorów finansowo-gospodarczych. Wymagana praktyka znajomości księgowości, posiadanie wyższego wykształcenia ekonomicznego, handlowego, ew. prawniczego. Warunki pracy i płacy do omówienia. Zgłoszenia osobiste lub pisemne pod adresem: Inspektorat Kontroli przy ZPMO w Gliwicach, ul. Dubois 16, pokój nr 55. (PAP) 736kr

Komitet Odbudowy Państwowego Instytutu Przemysłowego w Gliwicach, ulica Wybrzeże Czerwonej Armii ogłasza przetarg publiczny na naprawę: 1. MASZYN PRALNICZYCH, 2. SILNIKÓW I POMP, 3. KOTŁÓW DO GOTOWANIA I URZADZEŃ KUCHENNYCH.

W gmachu Państwowego Instytutu Przemysłowego w Gliwicach, Wybrzeże Czerwonej Armii, stojący do przetargu wiani złożyć wadium w wysokości 1% oferowanej sumy w gotówce w kasie I. Urzędu Skarbowego w Katowicach. Oferty w zabezpieczonych i zalakowanych kopertach z napisem: Oferty na wykonanie szafek nocnych — Szpital Miejski, Bielsko składac należy do dnia 14. 3. 1947 r. godz. 10-11-12 p. p. Otwarcie ofert nastąpi 14. 3. 1947 r. godz. 11-12 p. p. Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny wybór oferty, zmniejszenie lub zwiększenie do staw. względnie unieważnienie przetargu, bez podania powodów oraz bez jakichkolwiek odszkodowań. 753kr

PAŃSTWOWA FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH W CHORZOWIE ZAKUPY: 1. SAMOCHÓD SANITARNY, 2. SAMOCHÓD STRAŻACKI. Oferty prosimy kierować do Wydziału Zakupu — P. F. Z. A. W CHORZOWIE. (PAP) 751kr

ZARZĄD MIEJSKI W BIELSKU ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie i dostarczenie szafek nocnych dla Szpitala Miejskiego w Bielsku.

Bliższych informacji udzieli Kancelaria Szpitala od godz. 10-12-tej. Podkładowe oferty nabyć można w Miejskim Wydziale Technicznym, pokój Nr. 23, od godz. 10-12-tej p. p. po cenie 50 zł. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na wykonanie szafek nocnych — Szpital Miejski, Bielsko składac należy do dnia 14. 3. 1947 r. godz. 10-11-12 p. p. Otwarcie ofert nastąpi 14. 3. 1947 r. godz. 11-12 p. p. Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny wybór oferty, zmniejszenie lub zwiększenie do staw. względnie unieważnienie przetargu, bez podania powodów oraz bez jakichkolwiek odszkodowań. 753kr

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU KONFEKCYJNEGO W KRAKOWIE UL. RADZIWIŁOVSKA 4

poszukuję do natychmiastowego wstąpienia ruty ianego fa howe i zdolnego organizatora na stanowisko dyrektora technicznego PAŃSTWOWEJ FABRYKI KONFEKCJI NR. 12 W BIELSKU — Warunki do omówienia. Zgłoszenia w Wydziale Personalnym. 750 kr

Zawiadomienie

Zawiadamy, że wobec braku liczników jesteśmy zmuszeni nowo-złuszczającym się odbiorcom zakładać ograniczniki. Odbiorcy pozbawieni liczników z powodu niezapłaconych rachunków za energię, przy ponownym załączeniu urządzenia, mogą liczyć jedynie na wybudowanie ogranicznika. Jednocześnie przypominamy, że odbiorcy obowiązani są zawieszonym Inspekcji, Sprzedaży Prądu o dniu objęcia lokalu w celu spisania umowy i odczytania licznika. Odbiorcom, którzy tego nie uczynią, rachunki będą wystawiane od ostatniego wskazania. ELEKTROWNIE GÓRNOŚLĄSKIE ZARZĄD PAŃSTWOWY

S P O R T

Z DRUŻYNOWYCH MISIRZOSTW BOKSERSKICH POLSKI

LKS — Batory 10:6
Warta — Wisła 14:2
MKS Gdynia — Grochów
Warszawa 11:5
Zjednoczenie Bydgoszcz —
IKS Wrocław 9:7
Po niedzielnych rozgrywkach tabelę w obydwu grupach przedstawiają się nast.:

GRUPA I.			
1) KS Grochów	7	10	82:35
2) MKS Gdynia	7	10	69:38
3) Zjednoczenie	7	9	61:52
4) Warta	7	8	54:48
5) Wisła	7	3	36:74
6) IKS	7	2	37:73
GRUPA II.			
1) LKS	7	13	87:25
2) BKS Batory	7	11	70:42
3) HCP	7	9	62:50
4) Lublinianka	7	5	48:65
5) LKS	7	4	48:64
6) TUR PZL	7	0	21:89

Walka o mistrzostwo Europy w boksie

W dniu 16 marca na Welo-dromie Zimowym w Paryżu odbędzie się walka o mistrzostwo świata w wadze muszej, między Francuzem Sandeyronem i Degyssem. ALEXY JANY WYJEZDZA DO USA. Mistrz Europy i rekordzista świata, fenomenalny pływak francuski Alexy Jany według komunikatu francuskiej federacji pływackiej weźmie udział w amerykańskich pływackich mistrzostwach w Columbus. WALNE ZEBRANIE PZS. Katowice, dnia 3. 47 r. w sali konferencyjnej Woj. Urzędu WF i PW w Katowicach przy ul. Racibarskiej 1 odbędzie się o godz. 10-iej w pierwszym i o 10.30 w drugim terminie Walne Zebranie Polskiego Związku Szermierczego. ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W KRAKOWIE. Kraków. W dniach od 8 do 9 marca odbędzie się w Krakowie zimowe lekkoatletyczne mistrzostwa okręgu w hali stadionu Wychowania Fizycznego.

Indywidualne mistrzostwa Śląska w ping-pongu

Katowice. Odkładane kilkakrotnie indywidualne mistrzostwa Śląska w tenisie stołowym na rok 1947 odbędą się niedługo. W dniu 9 marca br. w sali Domu Ludowego w Katowicach - Bogucicach przy ul. Markiewski. Porządek mistrzostw punktualnie godz. 9 rano. Na starcie najlepsze cętki Śląska, które mają poza sobą doskonałe wyniki w mistrzostwach Polski tak ogólnych jak i robotniczych. Ze względu na udział zawodników tej miary jak wicemistrz Polski Plechaczek, Wiedra, Kawczyk, Ulman, Nieroba, Pieronczyk i inni, zawody powyższe wzbudzą wielkie zainteresowanie wśród zwolenników białej piętki.

Robotnicze narciarskie mistrzostwa Polski

Karpacz. W piątek rozpoczęły się w Karpaczu robotnicze mistrzostwa Polski w narciarstwie. Otwarcia zawodów dokonał z ramienia ZSRR ob. Boski. W pierwszym dniu odbyły się nast. konkurencje: 8 km. Juniorów. 1) Palmer, 2) Kumiak (Zryw Śl.) 1,05; 3) Legierski (OMTU) 1,06. 15 km. seniorów: 1) Danięcki, 2) Marneska (Śl.) 1,23; 3) Hajdukiewicz (D. Śl.) 1,22,45. 4) Magiera (D. Śl.). Bieg zjazdowy pań: 1) Pękowska (Śl.) 3,45; 2) Matko (D. Śl.); 3) Górecka (D. Śl.). W drugim dniu zawodów odbył się slalom. Zwycięzcą tej trudnej konkurencji został Klammerus (RKS Związkowiec Kraków) 1,01,0; 2) Nowak (Zakopane) - 1,10,0; 3) Wrode (Ślask) 1,14,0. W ostatnim dniu zawodów odbył się konkurs skoków w którym poza konkursem startował Stanisław Maruszak. Nasz najlepszy narciarz uzyskał imponującą odległość 61 m wykazując piękny styl i doskonałą formę na przez siebie, zbudowanej skoczni. W konkursie otwartym dla juniorów zwyciężył Palmer (Ślask) 34, 24 (125); 2) Rysz (Ślask) 21,39 (120,06). W skokach dla seniorów zwycięstwo odniósł Wrode (Ślask), 2) Sładczak, 3) Klammerus, 4) Szumański. Ogółem w zawodach wzięło udział 200 zawodników reprezentujących wszystkie ośrodki narciarskie w Polsce.

